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Úvod

Tématem mé diplomové práce je svoboda vyznání. Sama se nehlásím

k žádnému náboženství a vychovávána jsem byla v čistě ateistickém prostředí.

Nicméně mě téma náboženství a lidských práv velice zajímá. Domnívám se, že

v dnešní převážně nevěřící společnosti se dostává toto základní lidské právo do

pozadí. Přitom má stejnou váhu jako ostatní lidská práva. Zvlášť ve světle událostí

posledních let a střetu islámu a evropské kultury můžeme sledovat postupné

tendence ve společnosti k potlačování náboženských projevů. Autorů, kteří se

věnují hlavně svobodě vyznání, nenalezneme také mnoho. S ohledem k tomuto

jsem se rozhodla zabývat tímto rozsáhlým tématem.

Ve své diplomové práci se tak pokusím o vytvoření komplexnějšího

přehledu týkající se této problematiky. V diplomové práci pracuji s vnitrostátní i

mezinárodní právní úpravou svobody vyznání ve spojení s judikaturou Ústavního

soudu České republiky a Evropského soudu pro lidská práva, která vzhledem

k omezenému rozsahu judikatury Ústavního soudu v práci převažuje. Vybrané

konkrétní případy týkající se dílčích částí diplomové práce pak podrobněji

rozebírám. Ke zpracování diplomové práce jsem užila několik vědeckých metod.

Jednalo se kromě jazykového výkladu hlavně o metodu popisnou, metodu

selektivní a metodu srovnávací.

Diplomová práce je rozdělena na tři části. První část diplomové práce se

věnuje teoretickému vymezení svobody vyznání jako základního lidského práva.

Svoboda vyznání zahrnuje dvě základní složky, forum internum a forum

externum. Základní složky definuji a popisuji u každé, co v sobě obsahuje.

Závěrem této části se zabývám vztahem tří pojmů, kterými jsou „přesvědčení“,

„náboženství“ a „víra“. Rozdíly v těchto pojmech se zdají být pouze nepatrné,

nicméně jejich rozlišení je podstatné ve spojení s právními předpisy i dalšími

částmi diplomové práce.

Nezbytnou součástí problematiky svobody vyznání je její právní úprava,

kterou se zabývá druhá část mé diplomové práce. Náboženská svoboda je

zakotvena v řadě mezinárodních dokumentů, které na sebe navazují nebo ze sebe

přímo vychází. Za základní dokument v otázce svobody vyznání lze považovat

Všeobecnou deklaraci lidských práv, jejíž úprava byla přejata a rozšířena v řadě

2

dalších dokumentů. Ustanovení upravující náboženskou svobodu nalezneme také

v dalších dokumentech Organizace spojených národů, o kterých v této kapitole

také pojednávám. Vzhledem k tomu, že se v diplomové práci věnuji rozhodnutím

Evropského soudu pro lidská práva nelze ve výčtu mezinárodní úpravy

opomenout Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod,

jelikož představuje základní právní úpravu pro rozhodovací praxi Evropského

soudu. Výše uvedenými mezinárodními právními dokumenty se inspirovala i

česká právní úprava. Stěžejní právní úpravou svobody vyznání v našem právním

prostředí je čl. 15 a čl. 16 Listiny základních práv a svobod a zákon č. 3/2001 Sb.,

o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ale nalezneme

ustanovení dotýkající se svobody vyznání i v dalších právních předpisech.

Nejrozsáhlejší částí diplomové práce je část poslední pojednávající o

konkrétních právech a svobodách, které vycházejí z právní úpravy svobody

vyznání. Poslední část zahrnuje tři kapitoly. Hlavní kapitola této části se věnuje

svobodě volby náboženského vyznání a souvisejícímu právu toto vyznání

projevovat. Kapitola je členěna do řady podkapitol, které odpovídají jednotlivým

aspektům právními předpisy zaručených práv a svobod s rozborem rozhodnutí

Evropského soudu pro lidská práva a Ústavního soudu dotýkajících se

probíraných dílčích témat. Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva nám

podávají interpretaci pojmů dotýkajících se svobody vyznání a určují hranici pro

omezení náboženských projevů. U každého příkladu nastiňuji situaci v České

republice a případy, které se u nás probíraly a řešily. Uvádím ale řadu příkladů i

z okolních zemí, které se neřešily před Evropským soudem. Z důvodu

specifického tématu a samostatné právní úpravy v zákoně o církvích jsem se

rozhodla problematiku autonomie církví vyčlenit do samostatné kapitoly. Česká

republika je definována jako nábožensky neutrální stát a s tímto souvisí nezávislá

pozice církví, kterou potvrzuje i rozhodnutí Ústavního soudu, které blíže

rozebírám. V podkapitole kromě vymezení církevní autonomie popisuji také

proces registrace církví. Okrajově se věnuji také kritizované otázce církevních

restitucí. V poslední kapitole zmiňuji další aspekty svobody vyznání, které jsem

v mé diplomové práci nechtěla opomenout, a to vyučování jako projev

náboženství a tzv. výhradu svědomí.
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1 Pojem svobody vyznání

Na úvod diplomové práce se budu věnovat teoretickému vymezení

svobody vyznání a souvisejících pojmů. Začlenění svobody vyznání mezi lidská

práva určuje její charakteristické postavení mezi dalšími právy upravenými

českou i mezinárodní právní úpravou. Svobodu vyznání definují její dvě tradiční

složky, o kterých budu pojednávat v této kapitole níže. Na závěr kapitoly rozlišuji

pojmy náboženství, víra a přesvědčení v kontextu české i mezinárodní právní

úpravy. Domnívám se totiž, že pro tuto problematiku je porozumění těmto

základním pojmům podstatné.

1.1 Vymezení svobody vyznání

Svobodu vyznání řadíme mezi základní lidská práva, tedy je to právo

přirozené, nezadatelné, nezcizitelné, nezrušitelné a nepromlčitelné. Přirozená

lidská práva jsou taková práva, která náleží všem lidem bez ohledu na rasu,

náboženství, vzdělání, majetek nebo politické smýšlení, protože je přijímáme jako

práva, která náleží všem lidem již od narození. Z povahy těchto práv jasně

vyplývá, že stát je pro lidi nevytváří svou normotvorbou, ale pouze je garantuje,

má je povinnost chránit a v určitých případech má pravomoc vytyčit meze těchto

práv zákony. Vzniká tak právní dualismus, kdy máme na jedné straně zákony

vytvořené státem a na druhé straně základní lidská práva, která jsou poznatelná

pouhým rozumem, a státní moc je nemá možnost zrušit. Z tohoto vyplývá, že

základní lidská práva mají zvláštní postavení, proto jsou jim přiřazeny čtyři

speciální vlastnosti. Nezadatelnost a nezcizitelnost znamená, že lidská práva nelze

nikomu prodat nebo darovat, není možné je žádným způsobem jinému dát,

postoupit, ale člověk se jich ani sám projevem vůle nemůže dobrovolně vzdát.

Lidská práva jsou nepromlčitelná. I když člověk tato práva nevyužívá, tak nárok

na ně nemůže být nikdy promlčen. Jak již bylo uvedeno výše, stát lidská práva,

jako práva nezrušitelná, nemá pravomoc zrušit nebo je učinit neplatnými.
1

Z povahy lidských práv, která přísluší všem lidem bez rozdílu, je zřejmé, že

svoboda jednoho vycházející z těchto práv končí tam, kde začíná svoboda

druhého. Svobodu vyznání řadíme mezi tzv. první generaci lidských práv.

1
KL MA, Karel. tátověda. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2006, 415 s. ISBN

80-868-9898-9. str. 275 – 277

4

Náboženská svoboda v sobě zahrnuje dvě od sebe neoddělitelné složky,

které se označují forum internum a forum externum. První složka v sobě zahrnuje

vnitřní přesvědčení člověka a druhá jeho projev navenek.
2
Toto tradiční dělení se

odráží i ve většině právních úprav zaručujících náboženskou svobodu.
3
Do fora

interna, tedy dalo by se říct vnitřního světa člověka, lze zařadit myšlenky, názory,

morální hodnoty, náboženská přesvědčení, politické preference. Pokud bych to

měla shrnout, jde o všechny myšlenkové pochody člověka, kterými vytváří svůj

pohled na fungování světa a života. Dle P. Jägera zahrnuje forum internum

veškerou rozumovou, hodnotovou a emocionální činnost člověka.
4
Jelikož se

jedná o vnitřní rozměr každého člověka, je logické, že tato práva jsou právy


[…]


měl každý stát hledat cestu k dosažení rovnováhy mezi zájmy většiny a menšiny.

Nelze upřednostňovat automaticky majoritu a svévolně zasahovat do důležitého

práva, jakým právo na náboženské projevy bezesporu je. Velké množství lidí

sebeurčuje právě jejich vyznání a utváří jejich osobnost. Z tohoto důvodu by

nemělo být ke svobodě projevu přistupováno lehkovážně. S tím souvisí také to, že

by státy neměly hodnotit, zda je daný projev náboženství pro člověka nezbytný.

Pokud se někdo hlásí k nějakému vyznání, je součástí jeho osobnosti a z tohoto

důvodu nemůžeme bez pádných důvodů nutit člověka, aby jeho vlastní součást

potlačoval. V souvislosti s fenoménem dnešní doby, kterým je střet islámu

s evropskou tradiční kulturou, jsem si kladla řadu otázek. Věnovala jsem se i

pohledu Evropského soudu na tuto problematiku. Jistě nelze vyřešit tento problém

několika rozhodnutími soudu, ale je třeba s ohledem na to, co jsem uvedla výše,

hledat vždy střed mezi diskriminací menšiny a vlastními zájmy evropské kultury.

Svoboda vyznání stejně tak jako souvisí s řadou jiných základních práv,

tak stejně se s nimi dostává i do rozporu. V mé práci jsem se věnovala střetu

svobody vyznání a svobody projevu. Projevy proti náboženskému vyznání by se

dle Evropského soudu měly udržovat v jistých mezích a nemělo by se jednat o

nadměrné zesměšňování nebo urážení. Obě svobody pro mě mají význam. Ale jak

jsem se v mé práci vyjádřila, nemohu se ztotožnit s omezováním svobody projevu

na úkor ochrany náboženské svobody. Domnívám se totiž, že takový projev

nezasahuje do svobody vyznání. Připouštím však možnost, že se v tomto ohledu

projevuje můj vlastní ateismus a také úcta, kterou pravděpodobně vzhledem

k vyprávění z let minulých, mám ke svobodě projevovat své názory.

Lidé s náboženským vyznáním bez ohledu na výběr náboženství by se

neměli za žádné situace cítit nějak odstaveni ze společnosti. Praktickým

zajištěním je hlášení se většiny evropských států k ideji neutrálního státu.

Neutrální stát náboženství neodmítá, ale odmítá se hlásit k jakémukoliv

náboženství. Jedině tímto způsobem lze zajistit prostor všem náboženstvím a

rovnost všech příznivců náboženských směrů. Česká republika se prohlašuje za

neutrální stát v ustanovení Listiny základních práv a svobod. Ústavní soud

výkladem ve svém nálezu tuto myšlenku potvrdil. Judikatura Ústavního soudu

v problematice svobody vyznání je velice omezená pouze na některé dílčí otázky.
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Problematiku náboženských projevů řešil Ústavní soud jen v několika málo

případech a problematikou islámu u nás se nezabýval vůbec. Dle statistik je Česká

republika označována jako nejvíce ateistický stát. Podíl na tomto stavu má jistě

dlouhá nadvláda komunismu na našem území, která měla za cíl náboženství zcela

potlačit. Z tohoto důvodu byl náš stát také oddělen od zbytku světa. Problematika

přistěhovalců je v porovnání s jinými státy Evropy proto u nás relativně novým

tématem. Domnívám se, že to jsou hlavní důvody omezeného rozsahu judikatury

Ústavního soudu. V budoucnu by bylo ovšem zajímavé sledovat rozhodování

Ústavního soudu v otázce týkající se svobody vyznání, které se doposud ještě

nevěnoval. Logické je, že bude vycházet Ústavní soud v takovém případě hlavně

z judikatury Evropského soudu pro lidská práva. Vlastní výklad a postoj

Ústavního soudu bude však přínosný pro další studium této problematiky.
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Resumé

I have chosen a topic of „Freedom of religion“ as a main theme of my

thesis. The goal of this paper is to create a complex view on this very wide topic.

Even though the aim of this work is to write a full overview of given topic, some

problems are excessively complex for purposes of master thesis and in fact, would

be large enough to cover an entire thesis. Therefore, with these problems I

focused only on chosen questions.

In the introduction of the thesis, I mentioned several reasons why I chose

this theme, what a main goal of my thesis is and which methodology is used. My

thesis is divided into three parts according to their meaning.

First part is dedicated to theoretical definition of freedom of religion and

its two main elements, which are forum internum and forum externum. In the

second part of this chapter, I defined differences between “belief”, “religion” and

“faith”.

Second part of my thesis is about legislation of freedom of religion in

international and Czech human rights documents. I focused on international

documents, on acts of United Nations and European Convention on Human

Rights. Main legislation of freedom of religion we find in Charter of Fundamental

Rights and Basic Freedoms and Law on Churches and Religious Societies.

The most comprehensive part of my thesis is the last part, divided into

three chapters. Main chapter of the thesis is chapter three in which I defined two

main elements of freedom of religion, which are freedom to have, and to adopt a

religion and freedom of religious manifestation. Then I focused on some aspects

involved in the two elements using the judgments of The European Court of

Human Rights and judgments of The Constitutional Court of the Czech Republic.

I analysed some of the judgments, mostly of The European Court, according to

specific cases and I described important thoughts of this institution. In the next

chapter, I focused on the relationship between state and Churches in the Czech

Republic, process of registration for Churches and religious societies. The topic of

church restitutions is discussed only partially. In the last chapter, I wrote about

two topics which have not space in main part of the thesis. It is religious education

according to freedom of manifestation and a reservation of conscience.
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 I agree with the thought of the European Court of Human Rights that the

most important for freedom of religion is to find a harmony between majority and

minority in religious questions. States have to be neutral towards religion and try

to find a way for coexistence of different religious groups. According to this,

arbitrariness of states to set regulations to freedom of manifestation without legal

reasons is unacceptable.
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