# Posudek diplomové práce

JUDr. Milan Tomeš

---

Studentka paní Krystýna Bartoňová, dále jen studentka, si zvolila jako téma své diplomové práce „Svoboda vyznání“. Práci jsem hodnotil po stránce materiální a formální.

Vyhodnocení formální stránky práce zahrnuje zkoumání, zda práce vyhovuje rozsahem, způsobem nakládání s citacemi, bohatostí zpracovaných pramenů a zpracováním technické stránky. Práce má 75 stran vlastního textu. Tím se řadí mezi práce, které naplňují nadstandardně dolní hranici stanovenou pro minimální rozsah textu.

Práce z hlediska počtu znaků na řádek i počtu řádek na stránce se jeví uspokojivě zvládnutou. Text je přehledně členěn. Obsahuje vlastní text, závěr, cizojazyčné resumé, seznam literatury i další předepsané náležitosti.

Práce s citacemi je přijatelná z části. V zásadě se neoznačují veškeré přejaté myšlenky. Studentka proto nechává prostor pro pochyby o rozsahu přejatého textu. Například citace na straně 3 je pouze jedna, ačkoliv například řazení svobody vyznání do první generace práv těžko sama určila. Citace jsou nahodile odložené v textu. Bohužel je v textu přítomna i citace zprostředkovaná, viz citace č. 4.

Studentka pro potřeby práce zpracovala řadu zdrojů. Výčet zahrnuje 21 monografií, 10 odborných článků, internetové materiály jsou zastoupeny v počtu 24 odkazů. Použila i početnou řadu judikátů ÚS ČR a ESLP. Jsou zařazeny i cizojazyčné zdroje. Celkově hodnotím množství použité literatury zejména s ohledem na počet monografií jako velmi uspokojivé.

Obsahové hodnocení se věnuje způsobu naplnění práce textem. Zkoumá, zda je text logický, provázaný a přínosný. Zkoumá, zda nejde o prostě převzaté nebo popisné stati, které netvoří ucelený provázaný celek.

Autorka zahajuje práci vymezením pojmů a popisem mezinárodních dokumentů zakotvením v ČR. Zabývá se svobodou vyznání. Zkoumá vztah náboženství a víry a přesvědčení. Tady správně poznamenává, že stát je jen ochránce prostoru pro výkon. Naopak nerozlišuje nezadatelnost a nezcizitelnost základních práv. Správné je zařazení vyznání mezi práva absolutní, i když zdůvodnění není zcela ústavně konformní. Kategorické vyjádření, že účast na bohoslužbě, nošení symbolů, vyučování náboženství a úprava pokrmů na str. 4 lze omezovat správné není, neboť směšuje řadu právních situací.

Vyhodnocuje právní úpravu. Věnuje se Všeobecné deklaraci lidských práv, kde správně vyzdvihuje její vliv na další úpravy. Po části určené Mezinárodnímu paktu o občanských a politických právech, následuje Deklarace o odstranění všech forem nesnášenlivosti a diskriminace založených na náboženství a víře. Zpracovává Úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod.

Následně se autorka přeorientuje k českému právnímu prostředí. Začíná Listinou, pokračuje zákonem o církvích. Zde lze vyzdvihnout poznámku zachycující povinnost státu nejen do absolutního práva

nezasahovat, ale i jej aktivně chránit, v tomto případě trestním právem. Další text je spíše rekapitulací tedy popisnou záležitostí. V textu týkajícího se zákona se autorka pokouší uchopit možnosti výkonu práva.

Část třetí se souhrnně nazývá práva garantovaná svobodou vyznání. Autorka hned v úvodu signalizuje potřebu zahrnout nálezy ÚS ČR a ESLP. Dílčí část je zaměřena na volbu a změnu vyznání, pokračuje proselytismem, kde se věnuje rozboru řeckého případu Minos Kokkinakis a Larissis vs. Řecko. Zde postrádám nějaký postoj autorky. Jde o zajímavé kauzy, z hlediska českého prostředí poměrně extrémní a přímo vybízejí k nějaké formě srovnání.

Dále autorka pokračuje veřejným hlášením se k náboženství, střetem svobody vyznání a svobody projevu. Autorka následně přistupuje k pojednání o svobodě projevu vyznání. I zde má několik možností k rozvinutí úvah, zejména na základě rozsudku ESLP ve věci Otto Preminger Institut, který se zcela zjevně dostává do rozporu s karikaturami proroka Mohammeda. Na konci autorka vyslovuje nesouhlas s rozhodnutím ve věci samé její argumentace je správná, ale na ostatní kauzy nereaguje.

Dílčí kapitola se zaměřuje na bohoslužby, bohoslužebná místa, porážku zvířat, obřady, projevy náboženství ve věznicích, náboženské symboly, tradiční symboly a nové symboly. Ta je opět bohatá na judikaturu, ale komentář autorky by mohl být hojnější.

Část čtvrtá se věnuje autonomii církve. Ta se dělí na část věnovanou registraci a restitucím. Poslední část pátá se zaměřuje na další aspekty svobody vyznání. Zkoumá vyučování a výhradu svědomí.

Z hlediska obsahového prokázala autorka zásadní schopnost shromáždit dostatečné množství pramenů, které zpracoval jednotným uceleným způsobem. Práce má tendenci k přirozené gradaci. Míra zastoupení jednotlivých dílčích témat je odpovídající a logika řazení je zjevná. Autorka se proto tématu věnovala s dostatečnou péčí. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány do přiměřených podrobností, a jsou informačně výtěžně. Jádru práce je věnována převážná většina textu. Zásadní je veliký rozsah použití judikatury. Výhradu mám k rozpracování části třetí, jak je shora uvedeno. Postavení svobody vyznání v Listině není rozebráno vyčerpávajícím způsobem.

Práci studentky celkově hodnotím jako vyhovující po stránce formální i materiální. Práce dokazuje, že studentka náležitě zvládla obor, znalosti dokáže použít tvořivým způsobem, je schopna za jednotným účelem vyhledat potřebné odborné materiály, se kterými je schopna náležitě odborně zacházet, takže splňuje předpoklady očekávané od studentky pátého ročníku.

Na základě shora uvedeného rozboru navrhuji hodnotit práci studentky s výhradou ústního projevu známkou výborně. U obhajoby by se měla studentka zaměřit na otázku, charakteru práva svobody vyznání z hlediska Listinou založených atributů a charakteru omezenosti práva u blasfemie.

V Sokolově dne 22.4.2015

JUDr. Milan Tomeš